



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 39 (1109)

30.09.2016.



Muzikālajā priekšnesumā izmanto burkānu stabules

Radošo darbnīcu bērniem kopīgi organizēja trīs Eiropas teritoriālās sadarbības programmas Latvijā: Latvijas – Lietuvas programma, Centrālā Baltijas jūras reģiona programma un URBACT programma pilsētvīdus attīstībai. Dažādas Eiropas Sadarbības dienas aktivitātes norisinājās arī Jelgavā, Kuldīgā, Rīgā un citviet Eiropā.

AKTUĀLI

Šajā numurā:**Noslēdzies 2.****Dzejas dienu konkurss****Brīvpusdienas - labs atbalsta veids 4. 5.****Izmaiņas autobusu sarakstā 7.****A: F: Anta Kļaveniece**

21. septembrī Eiropas Sadarbības dienas 2016 ietvaros Iecavas Mūzikas un mākslas skolā (IMMS) Grāfa laukumā 1 notika radošā darbnīca bērniem «Mūzika. Pilsēta. Kaimiņi».

Apmēram 70 bērni no Latvijas (Zālītes speciālās internātpamatskolas) un Lietuvas (Ķelmes speciālās skolas) kopā ar latviešu mūziķi

Nilu Īli un viņa lietuviešu kolēģi Viļiusu Matuti (**attēlā**) veidoja mūzikas instrumentus no dažādiem materiāliem. No kartona, plastmasas salmiņiem un keramzīta tapa «lietus caurules», no plastikāta plakāta - «vēja ķērāji», bet visneparastākās bija «burkānu stabules». Dienas noslēgumā izgatavotie instrumenti tika likti lietā, sarīkojot kopīgu muzikālu priekšnesumu. To papildināja arī IMMS flautistu ansambļa sniegums.

Zālītes speciālās internātpamatskolas direktora vietniece izglītības jomā Ilze Arāja pastāstīja, ka skola ar prieku atsaukusies aicinājumam piedalīties projekta aktivitātē, jo nav noslēpums, ka šāda profila skolu bērni pasauli daudz labāk izzina tieši caur darbošanos, nevis no mācību grāmatām. Mūzikas instrumentu darināšana bija pārsteidzošs un neaizmirstams piedzīvojums gan bērniem, gan viņu pedagogiem un pašiem māksliniekiem. **IZ**

Uzklausa Rosmes iedzīvotāju vēlmes un vajadzības

A: Lelde Podniece-Jostmane sabiedrisko attiecību speciāliste

Uz tikšanos ar domes priekšsēdētāju Jāni Pelsi, izpilddirektoru Mārtiņu Veinbergu un Sabiedriskās kārtības dienesta vecāko inspektori Lūciju Mucenieci 26. septembrī Rosmes bibliotēkā bija ieradušies 15 iedzīvotāji.

Saruna ritēja pozitīvā gaisotnē. Iedzīvotāji pateicās par gada laikā paveikto un atklāja savas vēlmes

un vajadzības, lai dzīve ciemā būtu vēl labāka.

Vairāku gadu garumā Rosmes ciemā aktuāls bija jautājums par meliorācijas sistēmu. 2015. gada nogalē pašvaldība uzsāka projekta «Iecavas novada lauksaimniecības zemju meliorācijas sistēmas pārbūve Rosmē» īstenošanu. Lai nodrošinātu nepieciešamo lauksaimniecības zemju mitruma režīmu, projekta ietvaros iztīrīti novadgrāvji 2,6 kilometru garumā.

IZ 3.lpp.

Mācās sportot ar prieku

A: Anta Kļaveniece

23. septembrī Olimpiskās dienas pasākumi notika teju visā Latvijā, tostarp arī Iecavas novadā. Vispārizglītojošo skolu pirmklasnieki un pirmsskolas izglītības iestāžu «Cālītis» un «Dartija» piecgadnieki un sešgadnieki Olimpiskās dienas aktivitātes izbaudīja Iecavas stadionā.

Sacensību atklāšanā bērnus uzrunāja ne tikai pasākuma organizatori, bet arī olimpietis – stenda šāvējs Dainis Upelnieks. «Novēlu visiem būt aktīviem. Uzskatu, ka

dzīvē nekas nav neiespējams. Galvenais ir nospraust mērķi un neatlaidīgi uz to virzīties. Ja arī ceļā stājas šķēršļi un nebūšanas, tik un tā ir jādodas uz priekšu ar paceltu galvu,» vēlēja olimpietis. Paralēli šaušanas nodarbībām aktīvs dzīvesveids viņam nekad nav bijis svešs. Vidusskolas un augstskolas laikā spēlēt basketbolu, vēlāk sācis spēlēt hokeju un dara to joprojām. Fiziskās aktivitātes nepieciešamas ne tikai olimpiskajiem sasniegumiem, bet arī ikdienā, lai uzturētu sevi formā un labi justos, uzskata Dainis.

IZ 6.lpp.

Skaistums – skolu un novada bagātība

A: F: **Beata Logina**

23. septembrī Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā pulcējās dzejas draugi, lai rezumētu radošo darbu konkursā «Mana Iecava» paveikto.

Dzejas dienām veltītajā konkursā, kuru novada skolās organizēja Latviešu valodas un literatūras skolotāju metodiskā apvienība, tika saņemti 86 darbi, no tiem 41 autors guva atzinību. Laureāti tika aicināti uz konkursa noslēguma pasākumu bibliotēkā.

Žūrijas vadītāja Maruta Lasmane atzina, ka vērtēt iesniegtos darbus bijis grūti, tie rakstīti dažādos žanros, taču it visos manāms, ka skolēni mīl savu Iecavu: «Iepriecināja, ka darbi ir tēlaini un oriģināli, tajos aprakstīti dažādi Iecavas novada objekti, un katrā darbā neapšaubāma ir pašu jauniešu klātbūtne.»

Pedagoģe lūdza virkni autoru publiski nolasīt savus dzejoļus un miniatūras, lai demonstrētu izmantotos formas elementus. Piemēram, kāds savā darbā uzdevis retorisku jautājumu, cits atkārtojis vienu rindu katrā panta beigās, dažs izmantojis pretstatu gleznas, daudziem Iecava izskanējusi vispārākajā pakāpē – visskaistākā, vismiļākā. Vairāki autori bija izvēlējušies akrostiha formu, kurā izceltie burti vai cipari veido kādu vārdu vai frāzi, piemēram, Iecavai 525.

Filips Marts Mežulis

Iecavas vidusskolas 6.b klase

AR PRIEKU

Uz skolu eju katru dien',
Un ceļu es jau zinu.
Ir ritenis man draugs arvien,
Kam pedāļus es minu.

Ja pretvējš sejā asi griež,
Nav jābēdā ne nieku.
Un pat, ja soma plecus spiež,
Šurp nāku es ar prieku.

Ja kavējos, tad varu skriet,
Man Iecavā ir mājas.
Un, citur esot, allaž šķiet -
Turp pašas aiznes kājas.



Bērnu bibliotēkas speciālbaltu Filipam Martam Mežulim pasniedz bibliotekāre Zoja Stūrmane.

Vairāk foto: www.iecava.lv

Iecavas novada domes Izglītības nodaļas speciāliste Valda Liekne pasniedza diplomus pirmo trīs vietu un atzinības ieguvējiem katrā klašu grupā, savukārt metodiskās apvienības sarūpētos piezīmju bločņus vietās ieguvušajiem autoriem dāvināja apvienības vadītāja Dace Greiža (pilns laureātu protokols pieejams www.iecava.lv).

Arī Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka, Iecavas novada bērnu

bibliotēka un laikraksta «Iecavas Ziņas» redakcija iesaistījās radošo darbu vērtēšanā un pasniedza balvas saviem favorītiem: Keitai Molei, Katei Monikai Korņejevai, Filipam Martam Mežulim, Lainei Novickai, Elīnai Glizdiņai, Džūlijai Rodenkirhenai, Hugo Hubertam Puriņam, Gvido Montrimam un Ansim Jēkabam Pumpuram.

Par godu konkursa laureātiem skolu pedagoģes nolasīja vārsmas

no nesen iznākušajiem Māras Cieļēnas, Vika un Māras Zālītes dzejoļu krājumiem. Pasākuma beigās simboliski izskanēja Edvarta Virzas pēdējais uzrakstītais dzejolis.

Savam novadam veltītie un interesanti noformētie skolēnu darbi ir laba velte Iecavas 525. gadskārtai, ko svinēsim nākamgad. Lielāko atzinību guvušos radošos darbus publicēsim «Iecavas Ziņās», lai tos iepazītu arī mūsu lasītāji. **IZ**

Klašu grupa	1. vieta	2. vieta	3. vieta
5.-6.	Evelīna Krasovska (6. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane Filips Marts Mežulis (6. kl.), Iecavas vidusskola, sk. D. Greiža Tina Naguraviča (5. kl.), Iecavas vidusskola, sk. S. Samtiņa	Gatis Pērkonis (5. kl.), Iecavas vidusskola, sk. G. Zaķe Milinda Austere (6. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane Elīna Glizdiņa (5. kl.) Iecavas internātpamatskola, sk. I. Plēsuma	Unda Kozlova (5. kl.), Iecavas vidusskola, sk. G. Zaķe Lorena Bokšica (5. kl.), Iecavas vidusskola, sk. S. Samtiņa
7.-8.	Bernita Rautenšilde (7. kl.), Iecavas vidusskola, sk. I. Dmitrijeva Keita Mole (8. kl.), Iecavas vidusskola, sk. A. Taurene Kate Monika Korņejeva (7. kl.) Dzimtmisas pamatskola, sk. S. Kovale Gvido Montrims (8. kl.) Iecavas internātpamatskola, sk. I. Plēsuma	Emīls Klāsupis (8. kl.), Iecavas vidusskola, sk. I. Belinska Estere Tina Stepanoviča (7. kl.), Iecavas vidusskola, sk. I. Dmitrijeva Laine Novicka (7. kl.) Iecavas internātpamatskola, sk. B. Žūriņa	Anna Arhipova (7. kl.), Iecavas vidusskola, sk. I. Dmitrijeva Amanda Jakobi (8. kl.) Iecavas internātpamatskola, sk. I. Plēsuma
9.-10.	Ansis Jēkabs Pumpurs (10. kl.), Iecavas vidusskola, sk. A. Taurene Sibilla Anna Salgrāve (9. kl.) Dzimtmisas pamatskola, sk. I. Salgrāve Hugo Huberts Puriņš (10. kl.), Iecavas vidusskola, sk. A. Taurene	Linda Linka (9. kl.), Iecavas vidusskola, sk. D. Greiža Rauls Spickus (10. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane Gatis Žvirblis (9. kl.), Iecavas vidusskola, sk. D. Greiža	Enia Tina Šusta (9. kl.), Iecavas vidusskola, sk. D. Greiža Roberts Vorona (9. kl.) Dzimtmisas pamatskola, sk. I. Salgrāve
11.-12.	Betija Celitane (12. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane Džūlija Rodenkirhena (12. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane	Pauls Ķeruzis (12. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane Megija Neimane (12. kl.), Iecavas vidusskola, sk. M. Lasmane	Nadīna Balode (11. kl.), Iecavas vidusskola, sk. A. Taurene



Novada domē

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

27. septembrī deputāti strādāja kārtējā

Finanšu komitejas sēdē.

Domē saņemts Iecavas novada mednieku klubu un individuālo iecirkņu pārstāvju iesniegums ar lūgumu piešķirt finansējumu dzesētavu iegādei. Tās nepieciešamas nemedīto mežacūku uzglabāšanai līdz analīžu veikšanai, lai mazinātu iespēju izplatīt Āfrikas cūku mēri.

Iecavas novads kopš šā gada augusta iekļauts Āfrikas cūku mēra II riska zonas teritorijā. Iedzīvotājiem ir jāievēro attiecīgajā zonā noteiktie ierobežojumi un nepieciešamie biodrošības pasākumi. Ierobežojumi nosaka, ka medniekiem visas nomedītās mežacūkas jāizmeklē uz vīrusu, jāņem asins paraugs, jāiesniedz laboratoriskai kontrolei un jānodrošina nemedīto mežacūku uzglabāšana līdz rezultātu saņemšanai.

Komitejas deputāti atbalstīja ieceri iegādāties dzesētavas, taču līdz domes sēdei lūdza katru mednieku klubu un individuālo medību iecirkni nozīmēt atbildīgo, kas kontrolēs to izmantošanu, kā arī apzināt vietas, kur dzesētavas varēs izvietot.

Iecavas novada Attīstības programmas 2013.-2019. gadam uzraudzības kārtība paredz veikt iedzīvotāju apmierinātības izvērtējumu. Aptaugas mērķis ir noskaidrot iedzīvotāju viedokli par situāciju novadā un to, kādi mērķi būtu jā-

nosaka novada attīstībai nākotnē.

Aptaugas mērķa grupa ir Iecavas novada pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 15 līdz 74 gadiem. Izvērtējums tiks veikts ar tiešās intervijas metodi respondentu dzīvesvietās, izmantojot aptaujas anketas latviešu un krievu valodā. Respondentu skaits - vismaz 300 iedzīvotāju no dažādām sociālajām grupām. Atlasei tiks izmantota nejaušā maršruta metode.

Vadoties pēc 2012. gadā veiktās aptaujas izmaksām, 2016. gada budžetā šim nolūkam paredzēti līdzekļi 3500 eiro apmērā. Veikta tirgus izpēte, un noskaidrotas pakalpojuma pašreizējās izmaksas - 4809,75 eiro. Deputāti atbalstīja papildu finansējuma piešķiršanu iedzīvotāju aptaujas veikšanai. Galīgo lēmumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu deputāti pieņems domes sēdē, kas notiks 11. oktobrī.

Lai sekmētu budžeta līdzekļu lietderīgu izmantošanu, deputāti skatīja Iecavas novada pašvaldības iestāžu budžeta izpildes datus par šā gada pirmajiem astoņiem mēnešiem. Sēdē piedalīties bija aicināti arī iestāžu vadītāji, kuri skaidroja, kā līdz šim veicies ar līdzekļu apgušanu, kādi tēriņi vēl šogad plānoti. Šā gada budžeta izpildes analīze palīdzēs nākamā gada budžetu sastādīt vēl efektīvāk, lai nodrošinātu iestādes ar to darbībai nepieciešamiem naudas resursiem un veicinātu novada ekonomisko attīstību, pēc iespējas racionālāk izmantojot visus novadam pieejamos līdzekļus. **[Z]**

Uzklausa Rosmes iedzīvotāju vēlmes un vajadzības

[Z] 1.lpp.

Lai nodrošinātu ūdens caurplūdi zem teritoriju šķērsojošajiem ceļiem, izbūvētas piecas jaunas caurtekas. Lai nodrošinātu ūdens novadi no apbūves teritorijas kopējā teritorijas meliorācijas sistēmā, izbūvēta slēgtā drenāža aptuveni 400 metru garumā. Novākts apaugums un akmeņi, veikta sistēmu šķērsojošo komunikāciju pārbūve, kā arī izbūvēti divi sedimentācijas baseini. Projekta īstenošana noslēgusies šī gada septembrī.

Vēl joprojām nozīmīgs ir jautājums par ceļa stāvokli. Lai atvieglotu nokļūšanu mājās, iedzīvotāji vēlas, lai ceļa posms no autoceļa A7 līdz Rosmes ciemam būtu asfaltēts. Pašvaldības pārstāvji stāstīja par ieceri piedalīties projektu konkursā, kura ietvaros tiks sniegta iespē-

ja uzlabot segumu ceļa posmam, kas sagādā raizes pašvaldībai un iedzīvotājiem. Tiek veikti priekšdarbi, lai varētu iesniegt projekta pieteikumu un pretendēt uz finansējumu. Bez finansējuma piesaistes jaunu ceļa posmu asfaltēšanu pašvaldība par saviem līdzekļiem nevar atļauties.

Vietējie iedzīvotāji pašvaldības pārstāvjiem norādīja uz nelielām problēmām, kuru atrisināšana atvieglotu ikdienu. Iedzīvotāji lūdza rast iespēju pie Smedes kapiem uzstādīt tualeti, salabot zvanu torņa grīdu, kā arī uzstādīt gājēju tiltiņu pāri grāvim, lai, ejot kājām, ātrāk un ērtāk varētu nokļūt līdz ceļam A7.

Noslēdzot pašvaldības darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem šajā gadā notiks pirmdien, 3. oktobrī, Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā. **[Z]**

Deputātu sēdes un apmeklētāju pieņemšana oktobrī

Katru pirmdien

plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis

Otrdien, 4. oktobrī,

plkst. 8.00 **Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde**
plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums .

Pirmdien, 10. oktobrī,

plkst. 9:30-12 pieņem arhitekte D. Putna
plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs A. Mačeks
plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Avots, E. Circenis, A. Grundmanis un A. Vītola

Otrdien, 11. oktobrī,

plkst. 8:30 **domes sēde**
plkst. 14:00 (pēc domes sēdes) **Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde**

Trešdien, 12. oktobrī,

plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs

Ceturtdien, 13. oktobrī,

plkst. 12-13 pieņem deputāts J. Siugalis
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs J. Krievs

Trešdien, 19. oktobrī,

plkst. 14-15 pieņem deputāti J. Pastars un P. Bite
plkst. 15:00 **Attīstības komitejas sēde**

Otrdien, 25. oktobrī,

plkst. 8:00 **Finanšu komitejas sēde**
plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis
plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja A. Zaķe

Iecavnieku veselības veicināšanai pieejami vairāk nekā 111 tūkstoši eiro

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sagatavots un 21. septembrī iesniegts projekta pieteikums, lai pretendētu uz garantētu Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu 111 607,00 eiro apmērā vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei.

Iecavas novada pašvaldība kā Nacionālo veselīgo pašvaldību tīkla dalībniece ir saņēmusi uzaicinājumu no Centrālās finanšu un līgumu aģentūras iesniegt specifiskā atbalsta mērķa «Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un

sociālās atstumtības riskam pakļautiem iedzīvotājiem» pasākuma «Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei» projekta iesniegumu pirmajā atlases kārtā.

Projekta mērķis ir laika posmā no 2017. līdz 2019. gadam novada iedzīvotājiem, tajā skaitā sociālās atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām, nodrošināt veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumus un veicināt iedzīvotāju iesaisti tajos, lai sekmētu paradumu maiņu.

Šāda veida pasākumiem ir būtiska loma sabiedrības veselības stāvokļa uzlabošanā, tos īstenojot, iespējams būtiski uzlabot dzīvesveida, saslimstības un invaliditātes rādītājus. **[Z]**

Brīvpusdienas ir labs atbalsta veids

A: F: Anta Kļaveniece

Brīvpusdienas ir viens no atbalsta veidiem, nepiešķirot naudu tiešā veidā, bet nodrošinot bērniem vismaz vienu sabalansētu, kvalitātes prasībām atbilstošu ēdienreizi dienā. Lemjot par pašvaldības līdzekļu piešķiršanu brīvpusdienām, deputātu vidū mēdz izskanēt diskusijas par šī atbalsta veida lietderību. Lai pārliecinātos, kā tiek organizēts ēdināšanas process, kā brīvpusdienas tiek sagatavotas un vai bērni tās tiešām ēd, «Iecavas Ziņas» piektdien, 16. septembrī, pavierosjās novada lielākajā skolā – Iecavas vidusskolā.

Atsakās no garajiem starpbrīžiem

«Galvenais, ka mācām mūsu bērniem ēst veselīgi. Skolēni iesaistās projektos, piemēram, «Es augu veselī!», par veselīgu uztura nozīmību tiek runāts klases, sociālo zinību stundās, mājturības un tehnoloģiju, dabaszinību un pat vizuālās mākslas nodarbībās. Demonstrēta speciāla filma par šo tēmu. Skolas medmāsa veic preventīvo darbu, stāstot par veselīgu pārtiku un ēšanas paradumu nozīmi. Notikušas alternatīvās stundas konfekšu fabrikā un maizes ceptuvē «Lāči». Mācām, ko un cik lielā mērā lietot, nekaitējot veselībai. Tas, ka bērniem dažas minūtes jāpastāv rindā, nav nekas ekstremāls. Rindas gan varētu arī nebūt, ja visi pēc zvana nacenstos ēdnicu sasniegt pirmie. Lai atrastu optimālo variantu, ēdināšanas grafiku pēdējos gados esam mainījuši sešas reizes,» skaidro skolas direktore Agra Zaķe.

Direktores vietniece izglītības jomā Ilona Grīnberga papildina, ka šogad skolēni pusdienu stundu laikā. «No šī mācību gada skolā ieviesta citāda pusdienošanas kārtība – nav vairs garo starpbrīžu, jo ēšana notiek gan starpbrīžos, gan stundu laikā. Kamēr vieni ēd, citi turpina mācīties, negarlaikojoties bez vajadzības. Pašlaik skolēni pusdienu šādi: 1.a, 1.b, 1.c, 2.a un 2.d klase – no 10:25 līdz 10:55; 2.b, 2.c, 3.a un 3.b klase – no 11:10 līdz 11:40; 3.c un 4.a, 4.b un 4.c klase no 12:05 līdz 12:35; 5.-7. klases pusdienu no 11:40 līdz 12:20, bet 8.-12. klases – no 12:30 līdz 13:10. Vidusskolēni pie sadales letes ēdienu paņem paši. Pie viena sadales lodziņa rindā stājas brīvpusdienu ēdāji, pie otra tie, kas ēdienu iegādājas par maksu.

«Cenšamies, lai pēc iespējas mazāk ēdiena būtu jāizmet laukā. Pēc mazajiem bērniem pusdienot nāk lielie, un, ja uz galda ir palikušas neapēstas porcijas, viņi ar prieku tās apēd. Tieši tādēļ mācām saviem



Plānotie ēdināšanas izdevumi (2016. gadā) un skolēnu skaits (2016./2017. mācību gadā)

Skola	Obligātās pirmsskolas izglītības programmas izglītojamo skaits (5-6 gadi)	1.-4. klašu skolēnu skaits (no tiem valsts apgādībā)	5.-9. klašu skolēnu skaits (no tiem valsts apgādībā)	Valsts finansējums valsts apgādībā esošo skolēnu ēdināšanai	Valsts finansējums brīvpusdienām	Pašvaldības finansējums brīvpusdienām
Iecavas vidusskola		329	289		76 285	36 125
Iecavas internātpamatskola		84 (31)	116 (52)	16416	5927	5280
Dzintmīsas pamatskola	12 (to skaitā pieci četrgadnieki)	46	63		12 277	11 315
Zālītes sp. internātpamatskola	10	17 (17)	32 (32)	10 776		544
PII «Cālītis»	89					10 795
PII «Dartija»	75					8252
Kopā	186	476 (48)	500 (84)	27 192	94 489	72 311

bērniem – ja pats neēd, nesacūko ēdienu, lai tiek citam,» stāsta direktore, kas līdzīgu pieredzi novērojusi arī ārvalstu skolās, kur trūcīgākiem bērniem ļauts pāri palikušo ēdienu pat ņest uz mājām.

Vairums ēdāju pusdienas slavē

Sporta skolotāja Īrisa Korčagiņa, vaicāta par novērojumiem, ko bērni labprātāk ēd, sacīja: «Grūti

pateikt. Varbūt nedaudz sliktāk ēd zupas, jo nav pieraduši to darīt. Esmu ievērojusi, ka mazos bērnus ietekmē bara instinkts. Atliek vienam pielēkt kājās un aiziet no galda, tā arī citi, kas vēl tikko bija gatavi turpināt ēšanu, skries līdzi.» Vienisprātis ir arī 3.a klases skolotāja Anita Laučiņa: «Ja viens iesauca, ka kaut kas nav garšīgs, arī apkārtējie bērni uz ēdienu sāk skati-

ties domīgi. Lai arī pusdienas mūsu ēdnicā vienmēr ir labi pagatavotas un ļoti garšīgas, allaž atradīsies gan tādi bērni, kas labprāt notiesā pat divas porcijas, gan tādi, kas ēd ļoti slikti. Ir bērni, kam negaršo, piemēram, griķi vai sautējums, bet citus ēdienus viņi labprāt ēd. Tas ir ļoti individuāli, taču kopumā pusdienas ēd visi. Neesmu dzirdējusi, ka kāds no brīvpusdienu piedāvājuma būtu

Ģimenēm ar bērniem



atteicies pavisam.»

Atšķirīga pieredze ir 9.a klases audzinātājai Dacei Greižai. Viņas klasē pagājušajā mācību gadā brīvpusdienas neēda skolniece, kuras arguments bija «es dzīvoju netālu no skolas, varu paēst mājās». Arī šogad klasē ir meitene, kas pieklājības pēc līdz ēdamzālei aiziet, bet pusdienas neēd. Audzinātāja ir ielāņojusi tikties ar skolnieces vecākiem, lai noskaidrotu iemeslus.

Uz jautājumu, vai mazajiem bērniem pusdienas nesanāk ēst pārāk agri, skolotāja Anita Laučiņa atbild noliedzoši: «Bērni pie šāda dienas režīma pierod un pusdienās dodas labprāt. Iespējams, ka kāds nav mājās paēdis brokastis. Drīzāk ir otrādi - ja nākamajā gadā pusdienas ir jāsāk ēst vienu stundu vēlāk, bērni nevar tās sagaidīt, viņiem gribas ēst.»

«Iecavas Ziņas» aptaujāja vairākus gan mazāko klašu, gan vecāko klašu skolēnus, un visi kā viens atbildēja, ka skolas pusdienas viņiem garšo, un visi sākumskolnieki - aptuveni 300 bērnu, taču ēdamzāles ietilpība to neļauj,» stāsta ēdnīcas vadītāja Inese Rozentāle.

Ēdnīcas darbinieku jauda pietiekama

Skolas ēdnīcā strādā desmit darbinieki (vadītāja, četras pavāres, no kurām viena veic arī noliktavas pārziņa pienākumus, divas palīgstrādnieces, divas trauku

mazgātājas un apkopēja), nodrošinot siltas pusdienas vairāk nekā 700 cilvēkiem - skolēniem un skolas darbiniekiem. Ņemot vērā gatavošanas apjomu, virtuve ir ļoti maza, un to pašu var teikt arī par ēdamzāli, kas vienlaikus spēj uzņemt tikai 110 cilvēkus.

Virtuves bloks tika uzbūvēts pirms septiņiem gadiem, un tajā laikā iegādāta arī nepieciešamā tehnika, kas tagad jau ir krietni nolietojusies. Pamazām kaut kas ir iegādāts no jauna, taču jaudas tik daudz cilvēku apkalpošanai nepietiek. «Cilvēks spētu strādāt ātrāk, bet panna cep tik ātri, cik tā var, un ietekmēt šo procesu nevar. Kad jāgatavo porciju ēdiens, darbinieces uz darbu nāk jau trijos naktī, lai tikai paspētu visu sagatavot. Protams, vieglāk ir pagatavot vienu ēdienu brīvpusdienām, nekā vairākus dažādus, tāpēc - jo vairāk brīvpusdienu ēdāju, jo mums ir vieglāk. Vēl vieglāk būtu vienā reizē pabarot lielāku bērnu skaitu, piemēram, visu sākumskolu - aptuveni 300 bērnu, taču ēdamzāles ietilpība to neļauj,» stāsta ēdnīcas vadītāja Inese Rozentāle.

Kad tika būvēta pašreizējā ēdamzāle, tā laika normatīvi neļāva to būvēt lielāku, taču plašāka ēdamzāle noteikti ļautu uzlabot ēdināšanas procesu, tāpēc plānots šo ideju tuvākajā nākotnē realizēt, sola skolas vadība. Tā kā brīvpusdienu dēļ ar katru gadu palielinās obligāti pagatavojamo porciju skaits, nākamajā gadā plānots iegādāties konvekcijas krāsni, kas ļautu samazināt ēdiena pagatavošanas laiku, kā arī pagatavot to veselīgi.

6. oktobrī skolā pulcēsies skolas padome. Viens no jautājumiem būs par brīvpusdienu lietderību, jo ir

skolēni, kuri labprāt izvēlētos ēdienu, par to paši samaksājot.

Ja arī turpmāk skolēnu skaits būs virs 700, nopietni jādomā par ēdamzāles paplašināšanu.

Darba gaitu diktē pulkstenis un MK noteikumi

«Darbs ir ļoti dinamisks un smags. Mūsu specifika - nedrīkstam traucēt mācību darbu. Visu laiku skatāmies pulkstenī, jo kartupeļi nedrīkst būt gatavi piecas minūtes pēc starpbrīža sākuma, visam vienmēr jābūt laikā. Tāpat ir jāievēro visi Ministru kabineta noteikumi, kas ļoti strikti nosaka uztura normas, ko un kā drīkstam pasniegt bērniem,» stāsta ēdnīcas vadītāja. «Diemžēl ne visus bērnus vecāki ir iemācījuši pareizi ēst. Visi ir aizņēmti un pagatavo to, kas ir vieglāk un ātrāk: makaronus, cīsiņus, pelmeņus. Skolas bērnus mācām ēst veselīgu ēdienu.

Situācija gan ar katru gadu uzlabojas, daudzi bērni pareizi uztura pamatus ir jau apguvuši bērnudārzā, zina, kas ir zupa, svaigi dārzeņi. Tomēr joprojām bērniem vislabāk garšo makaroni, maltās gaļas mērce, gulašs. Ļoti labi viņi ēd kotletes, vistas fileju, karbonādi, kā par brīnumu, arī zivju kotletes, taču topa ēdiens ir plov - tas garšo visiem. Pēc Ministru kabineta noteikumiem ēdienkarte nedrīkst atkārtoties desmit dienas, taču mūsu ēdnīcā ēdieni neatkārtojas 15 dienas. Pagājušajā gadā ēdienkarte bija vēl plašāka, taču, tā kā daži ēdieni nebija pieprasīti, tos no ēdienkartes izņēmām - zirņus, pupas.

Daudziem joprojām negaršo cepta zivs fileja. Ar bērnu ēšanas paradumiem būtu jāstrādā mājās, rādot piemēru, skaidrojot, bet neuzspiežot. Tas gan ir tikai normāli, ka

UZZIŅAI

Iecavas novada dome no 2008. gada plānveidīgi palielina bērnu skaitu, kuriem tiek piešķirtas pašvaldības apmaksātas brīvpusdienas. No šī gada 1. septembra ar pašvaldības apmaksātām brīvpusdienām tiek nodrošināti bērni, kuri Iecavas novada izglītības iestādēs apgūst obligāto pirmsskolas izglītības programmu (5-6 gadi) un 5.-9. klašu izglītojamie, kuri nav valsts apgādībā. 1.-4. klašu skolēniem brīvpusdienas tiek nodrošinātas par valsts budžeta līdzekļiem.

Ēdnīcas kolektīvs, arī pavāre Elvira Salceviča (no kreisās) un ēdnīcas vadītāja Inese Rozentāle, ik dienas rūpējas, lai skolēni paēstu pilnvērtīgas un garšīgas pusdienas.

visi visu neēd, arī mājās.

Katru dienu brīvpusdienās gatavojam otro ēdienu un zupu vai saldo. Taču arī te Ministru kabineta noteikumi nosaka, ka tikai trīs reizes nedēļā otrajā ēdienā drīkst būt lejama mērce - maltā gaļa vai gulašs, ko, protams, sagatavot mums būtu vieglāk. Vismaz divas reizes nedēļā ir jāpasniedz porciju ēdiens: kotlete, viltotais zaķis, teftelis, cepta zivs, karbonāde vai kaut kas cits. Reizi nedēļā ir atļauts pasniegt arī cīsiņus vai kādu citu gaļas izstrādājumu, taču paši bērni šo izvēlas nelabprāt, labāk ēd kaut ko no gaļas. Divreiz nedēļā cenšamies izvairīties kartupeļus. Mazliet pietrūkst jaudas, lai visiem sagatavotu kartupeļu biezeni, kaut gan tas visiem garšo.»

Ēdienkarti un ēdienu receptūru veido pati ēdnīcas vadītāja, un tas nemaz nav tik viegli. Lai salāgotu ēdiena garšu, uzturvērtību, svaru, cenu un Ministru kabineta noteikumu prasības, rēķināšana ir pamatīga. Neiztikt arī bez modernajām tehnoloģijām. I. Rozentāle slavē datorprogrammu «Kurmis», kas ir lielisks darba instruments ēdināšanas procesa organizēšanā.

Atkarībā no plānotās ēdienkartes noliktavas pārzine pasūta vajadzīgos produktus vienai vai divām dienām, jo ir svarīgi, lai produkti būtu svaigi. Ar piegādātajiem gan arī gadās visādi. Bijuši vairāki gadījumi, kad skolas ēdnīcai atvesti nelietojami produkti un tie jāsusūta atpakaļ, jāmaina ēdienkarte.

I. Rozentāle neatceras nevienu gadījumu, kad vecāki būtu nākuši sūdzēties par ēdiena kvalitāti. Toties ir bijuši vairāki priekšlikumi, kuri ieviesti ēdnīcas ikdienā. Ja agrāk otrais ēdiens tika bagātīgi pārliets ar mērci, tad tagad viss tiek servēts atsevišķi. Ēdnīcas vadītāja novērojusi, ka mūsdienu bērniem nepatīk, ja ēdiens tiek sajaukts kopā, un tas tiek ņemts vērā.

Uz jautājumu, vai paliek daudz neapēstā ēdiena, I. Rozentāle atbild, ka dienā kopējais pagatavotā ēdiena svars ir aptuveni 130 kilogramu, bet pārpalikumi - aptuveni 20-25 kilogrami. Tas ir ļoti zems rādītājs, jo pieļaujama daudzums ir līdz 70%. Dienā, kad pagatavota svaigu dārzeņu zupa, pārpalikumu ir nedaudz vairāk. **[Z]**

Mēneša jauniešis :::

A: Ilze Dreimane,
pašvaldības jaunatnes
lietu speciāliste

F: no Betijas Celitanes albuma

**Septembra gaisā virmo
dzejas vārsmas un atskaņas.
Septembrim piestāv dzeja,
dzejai piestāv septembra
jauniete – Betija Celitane.
Iecavas vidusskolas
komercnovirziena
12. klases skolniece.**

Dzejas dienas bez Betijas dzejoļiem vairs nav iedomājamas, uz to norāda neskaitāmie panākumi ar dzeju un literatūru saistītajos pasākumos.

Pirmo dzejoli Betija sarakstīja, kad viņai bija seši gadi. Dzejolis tapa pēc zobārsta apmeklējuma. Tā bija pirmā reize, kad, maza būdama, viņa gribēja parādīt bailīgo piedzīvojumu no lāciņa skatpunkta, kurš piedzīvojis līdzīgas sāpes. «Man pēc šī dzejoļa uzrakstīšanas kļuva vieglāk. Tajā bija pat atskaņas! Man iepatikās to darīt, gribēju turpināt rakstīt. Pēcāk klausījos cilvēku sarunas un tās centos pierakstīt dzejoļos,» tā ar savu pirmo pieredzi dalās Betija.

Dzeja top no mazām dzīves detaļām: «Mani iedvesmo cilvēki – viņu domas un idejas. Sikākās lietas – tā var būt kaut viena maza lapiņa. Daba – viss, kas notiek apkārt. Noskatu kādu situāciju un man gribas tai vēltīt kādu rindu,» stāsta jauniete.

Katru reizi, kad top jauns dzejolis, ir zvans pašai kvēlākajai Betijas dzejas fanei – omei Zentai Deņisovai. Tā jau izveidojusies par tradīciju, ka tieši omes ausis pirmās dzird jaunradīto. Arī viņa raksta dzeju, bet atšķirībā no Betijas omes dzeja ir tradicionālāka ar

stingrām atskaņām un pantiem.

Betijas daba ir ļoti daudzpusīga – tajā ir vieta gan hobijiem, gan brīvprātīgajam darbam, gan sportam, gan dzīves baudīšanai. «Darū to, kas mani aizrauj: rakstu dzeju, lasu ļoti daudz dzejas grāmatu, jo tās ir plānas un maziņas. Mūzika ir svarīga un neatņemama manas dzīves sastāvdaļa – spēlēju klavieres, basģitāru un ģitāru, esmu sākusi nedaudz komponēt – ceru kādreiz saņemties un kaut ko no radītā publicēt. Fotografēju un publicēju pagaidām tikai sociālajos portālos – man patīk izveidot fotogrāfiju un izdomāt tai stāstu.»

Jauniete piebūvē līdzšinējās muzicēšanas jauniešu muzikālajā apvienībā kopā ar Džūliju Rodenkirhenu un Dāvi Zāgeri. Viņa tomēr atļauj sev nedaudz pasapņot: «Es redzu, ka kādreiz vakaros, mājīgā *pop up* stila kafejnīcā fonā dziedu dzejiņus.» Tas būtu arī Betijas bērnības sapņa piepildījums, jo no trīs gadu vecuma viņa sapņojusi kļūt par dziedātāju, kaimiņiem sniegusi pašmāju un pasaulē hītu koncertus.

Lielākais vasaras piedzīvojums jauniete bija dalība literārajā nometnē «Aicinājums», kas norisinājās no 1. līdz 5. augustam. Zīmīgi, ka šīs vasaras jaunrades seminārs notika jau 40. reizi un Betija bija viena no 15 jauniešiem, kas tajā piedalījās. «Nometnē nokļuvu, pateicoties Džūlijai, jo viņa internetā bija atradusi informāciju par konkursu «Aicinājums» – viņa nosūtīja jaunrades darbu prozas sadaļai, bet es – dzejas. Tikām abas. Pēc nometnes sapratu, ka man noteikti jāturpina nodarboties ar dzeju un varbūt kādu dienu manas durvis būs atvērtas «lielajai» dzejai. Pēc nometnes sāku pievērst uzmanību pavi-

Gūst enerģiju radot



Betija ar basģitāru.

sam sīkām lietām; ieguvu sarakstu ar grāmatām, kuras būtu jāizlasa. Nometne satricināja manu dzejoļu rakstīšanas tehniku un pasniedza idejas, kā to uzlabot.»

Viens no lielākajiem pārsteigumiem bijusi mammais dāvana dzimšanas dienā – Betijas dzejoļu grāmatiņa «Es esmu kā...», kuru mamma pārrakstījusi datorrakstā, salikusi kopā un nodrukājusi.

Ikdienā paralēli skolas dzīvei Betija aktīvi darbojas Iecavas Jauniešu padomē. «Tā ir iespēja pēc skolas pārslēgties uz citu tēmu – darīt lietas jauniešu labā un iesaistīties pasākumu organizēšanā. Man patīk, ka sevi var pilnveidot caur uzdotajiem uzdevumiem.»

Savu brīvo laiku jauniete izmanto arī brīvprātīgā darba rea-

lizēšanai, vairākus gadus palīdz Zorģu bibliotekārei Ainai Ezergalei veikt tehniskās lietas projektos, kā arī «Radošajās dienās» palīdz veidot bilžu reportāžas par notiekošo, organizēt bērnus un jauniešus, darboties radošajās darbnīcās.

Ir diezgan grūti būt personībai, kura dzīvo, skatoties uz pasauli no šāda skatpunkta, jo citu problēmas tiek izlaistas cauri kā savējās.

Jauniete uzskata, ka ikvienā mīt kāds talants, kas gaida savu attīstīšanu. Jauniešiem Betija novēl vairāk ieklausīties dziesmās, kuras izvērtē putni, vairāk nebaidīties darīt un sacīt, vairāk paskatīties gaisā, ieelpot, izelpot, palūkoties mammai acīs, pateikt paldies tagad, ne rīt, un ar prieku izdzīvot katru ritu, dienu un vakaru pat tad, ja tā ir pirmā! **IZ**

Mācās sportot ar prieku



Vairāk foto: www.iecava.lv

IZ 1.lpp.

Dažādās stafetēs bērni iesaistījās ar lielu prieku un azartu – skrēja un spainīti meta bumbas, lida cauri tunelī, brauca ar balansa skrejriteņiem. Tā kā Olimpiskās dienas devīze bija «Padod bumbu!», tad arī pasākuma noslēgumā balvas mazie sportisti saņēma «bumbas» – saldus un garšīgus arbūzus no Kreičsteinu ģimenes dārza.

«Olimpiskā diena nav slikta tradīcija, jo tās aktivitātēs iesaistās daudz bērnu. Mēs kā organizatori cenšamies to padarīt jautru un atraktīvu. Galvenais nav vienu reizi gadā ķeksīša dēļ sarīkot kopīgu rīta vingrošanu, bet likt bērniem saprast, ka izkustēties un izskrieties ir ļoti svarīgi. Nevar visu mūžu sēdēt tikai pie datora, arī sportošana un aktīvs dzīvesveids var sniegt

bezgala daudz pozitīvu emociju,» sacīja sporta skolas «Dartija» direktore Baiba Gāga. «Sports mums sniedz daudz ko. Tas nenozīmē tikai skriet vai lēkt, bet māca arī disciplīnu, neatlaidību un laika kontroli, palīdz būt veikliem un veseliem.»

«Jo vairāk šādu pasākumu varam bērniem piedāvāt, jo viņiem tas nāk tikai par labu. Sportojot un izjūtot sacensību garu, viņi attīstās gan fiziski, gan emocionāli. Daudzi varbūt vēl neaizdomājas par sportošanas dziļāko jēgu, bet tās emocijas, ko viņi gūst, ir neatņemamas. Mūsu skolas bērniem ir svarīgi arī atbraukt un apskatīties, kāda ir novada sporta bāze, jo daudzi stadionā vēl nav bijuši,» savu viedokli pāuda Dzimtmisās pamatskolas sporta skolotājs Vilnis Gailums. **IZ**

IZ Sporta ziņas

21. septembra pēcpusdienā Iecavas novada stadionā pulcējās 126 jaunie vieglatlēti, lai mērotos spēkiem Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētikas sacensībās «Sprinta diena».

Sacensībās piedalījās «C» un «D» grupas vieglatlēti no Bauskas, Siguldas, Olaines, Iecavas un Jelgavas. Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētu labākie rezultāti:

2003.-2004. g. dzim.

Gvido Miezers, Dāniels Raginskis, Jēkabs Šusts, Jānis Bilkevičs – 1. vieta 4 x 60 m stafetē (33,4 sek.), 1. vieta Mazajā zviedru stafetē (2:36,4);

Ieva Elizabete Žeikare, Samanta Kampāne, Stefānija Niedra, Laine Novicka – 2. vieta 4 x 60 m stafetē (34,4 sek.);

I. E. Žeikare – 2. vieta 60 m/b (10,5 sek.);

S. Niedra – 6. vieta 60 m (finālā 9,7 sek.);

Eva Gudļevska – 9./10. vieta 200 m (31,5 sek.);

G. Miezers – 1. vieta 60 m/b (9,6 sek.), 2. vieta 200 m (27,7 sek.);

D. Raginskis – 2. vieta 60 m (finālā 8,3 sek.), 3. vieta 200 m (28,5 sek.);

J. Bilkevičs – 5. vieta 60 m (finālā 9,9 sek.);

J. Šusts – 6. vieta 200 m (32,1 sek.).

2005. g. dzim. un jaun.

Keita Zariņa, Agnese Niedra, Keita Kalniņa, Karīna Berkmane – 3. vieta 4 x 60 m stafetē (38,2 sek.), 5. vieta Mazajā zviedru stafetē (3:41,1 sek.);

Lauris Lapiņš, Daniels Strautmanis, Niklass Kalniņš, Kristers Strautmanis – 2. vieta 4 x 60 m stafetē (36,03 sek.), 3. vieta Mazajā zviedru stafetē (2:58,9 sek.);

K. Berkmane – 4. vieta 60 m/b (12,3 sek.);

K. Kalniņa – 6. vieta 60 m/b (12,8 sek.);

K. Zariņa – 7. vieta 60 m/b (13,0 sek.);

D. Strautmanis – 1. vieta 60 m (finālā 8,7 sek.), 1. vieta 200 m (30,0 sek.);

Rihards Pūķis – 2. vieta 60 m (finālā 9,0 sek.), 3. vieta 200 m (30,6 sek.);

L. Lapiņš – 4. vieta 60 m/b (11,4 sek.), 8. vieta 200 m (32,6 sek.).

VEF LJBL čempionāta pirmās spēles sestdien sporta namā «Dartija» aizvadīja U12 un U13 vecuma grupas basketbolisti, informē treneris Vilnis Gailums.

U-12 Iecava/Vecumnieki-BS Rīga Basketbola klase

25:29 (H. Pļaviņš 11, R. Bole 5, G. Pērkonis 5)

Iecava/Vecumnieki-O.Kalpaka RDTP

43:11 (G. Pērkonis 10, H. Pļaviņš 9)

U-13 Iecava/Vecumnieki - BS Rīga Basketbola klase 1

12:43 (G. Dumbris 7, T. Kurlis 4)

Iecava/Vecumnieki - BS Rīga Basketbola klase 2

21:50 (G. Dumbris 6, A. Grīslitis 5)

23. septembrī Iecavas parkā rudens krosa atšķirīgās distancēs sacentās novada skolu 2.-12. klašu skolēni.

2.-3. klašu grupa (500 m)

Meitenes/zēni

1. vieta – Keita Zimnuhova (1 min. 58 sek.), Iecavas vsk. / Adrians Jaunzems (1 min. 41 sek.), Iecavas vsk.

4.-5. klašu grupa (500 m)

1. vieta – Simona Gabrjūne (1 min.40 sek.), Dzimtmsis pamatsk. / Daniels Strautmanis (1 min. 29 sek.), Dzimtmsis pamatsk.

6.-7. klašu grupa

1. vieta – Amanda Gromova (1 min. 38 sek.), Iecavas vsk. / Rihards Jegorčonoks (3 min. 15 sek.), Zālītes spec. internātsk.

8.-9. klašu grupa (1000 m)

1. vieta – Enia Tina Šusta (3 min. 22 sek.), Iecavas vsk. / Rolands Sopko (3 min. 07,4 sek.), Dzimtmsis pamatsk.

10.-12. klašu grupa

Jaunietes (1000 m)/ Jaunieši (1500 m)

1. vieta – Anna Ansona (4 min. 14 sek.), Iecavas vsk. / Oskars Brauns (5 min. 27 sek.), Iecavas vsk.

27. septembrī Iecavas novada stadionā norisinājās 4.-5. klašu skolēnu sacensības futbolā. Spēkiem mērojās piecas komandas, kas pārstāvēja Iecavas vidusskolu un Dzimtmsis pamatskolu.

1. vietu izcīnīja vidusskolas 4.c klases skolēni: Ralfs Vilnis, Gotfrīds Hofmanis, Reinis Linejs, Jānis Zeps, Aleksandrs Martinovs, Raiens Mors, Jurgis Hincs un Alberts Karelis. Klases sporta skolotājs ir Voldemārs Pārums, audzinātāja – Ingrīda Draudziņa. **IZ**

NENOKAVĒ IESPĒJU PATEIKTIES VIETĒJIEM UZŅĒMĒJIEM!

Iecavas novada gada uzņēmēju nominēšana notiek līdz 30. septembrim.

Konkursa dalībnieki tiks vērtēti piecās grupās:

- Gada ražotājs (vērtē tikai kapitālsabiedrības);

- Gada zemnieks;

- Gada tirgotājs;

- Gada pakalpojumu sniedzējs;

- Gada mājražotājs/amatnieks.

Konkursa nolikums un pieteikuma anketa www.iecava.lv.

IZMAIŅAS skolēnu autobusu kustības sarakstā

No vidusskolas	No 28. septembra
Uz Rosmi-Tāmām	14:50
Uz Zorģiem	15:35
Uz Dainām-Audrupiem	16:20
Uz Tāmām-Rosmi	17:00
Uz Zorģiem	17:40
Uz Zālīti 1. reiss	14:50
Uz Zālīti 2. reiss	16:50

Informācija personām, kurām piešķirts bēgļa vai alternatīvais statuss

Lai bēglim un personai ar alternatīvo statusu būtu iespējams saņemt nepieciešamo palīdzību un konsultāciju, lūdzam vērsties Iecavas novada Sociālajā dienestā Dzirnāvu ielā 1, Iecavā. Interesentus pieņems Sociālā dienesta vadītāja Sigma Strautmale pirmdienās no plkst. 8:00 līdz 12:30 un trešdienās no plkst. 14:30 līdz 17:00. Kontaktpersonas tālrunis: 63942240; mob. tālr. 26354768, e-pasts: sigma.strautmale@iecava.lv.

Līdzjūtības

No mūža kamola pa dzijai attinusi,
Iet tālus ceļus vecmāmiņas sirds. /L.Vāczemnieks/

**Izsakām līdzjūtību Sanijai un Simonai Stūrmanēm
un viņu ģimenei, vecmāmiņu mūžībā pavadot.**

Dzimtmisas pamatskolas 5. un 8. klases kolektīvs
un audzinātājas

Cik darbīgas, saudzīgas bija tev rokas,
Cik maiguma vārdu tev glabāja sirds... /J. Tabūne/

**Zālītes skolas kolektīvs skumju brīdī ir
kopā ar TERĒZIJAS LASMANES tuviniekiem.**

Es neaizgāju pavisam,
bet tepat paliku -
savā dzimtajā zemē
zem saules aizmigu. /V. Kokle- Līviņa/

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību Madarai Annai un
Rūdim Pēterim, vecmāmiņu mūžībā pavadot.**

Klasesbiedri, audzinātājas Inga un Ingrīda

Cik grūti noticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdi saglabāt. /I. Mežnora/

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību JUDĪTES TENTERES
tuviniekiem, draugiem, no viņas uz mūsu atvadoties.**

Ozolu ielas 5 iedzīvotāji

IZ Reklāma un sludinājumi :::

Aicinām uz
veikala atklāšanu
1. oktobrī plkst. 10:00
bijušā pārtikas veikala
telpās Rīgas ielā 29.

PRECES no ZVIEDRIJAS.

God Hand IK
Rīgas iela 29, Iecava
Tel. 63974012 | www.godhand.lv

* **Pērkam cirsmas slapjās vietās.**

* **Attīrām lauksaimniecības zemes no apauguma.**

* **Forvardera Timberjack 1010 un zāģēšanas pakalpojumi.**

Mob. tel. 29434186.

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)

95. kods A; B; C; D; E kateg.

Tāl. 23770331; www.zams.lv

Ekonomikas ministrija un
Attīstības finanšu institūcija
Altum informatīvās kampa-
ņas «Dzīvo siltāk» ietvaros
26. oktobrī Iecavā organizēs
semināru par valsts atbalsta
saņemšanas nosacījumiem
energoefektivitātes
pasākumu īstenošanai
daudzdzīvokļu ēkās.

Jauniešu centrā

30. septembrī plkst. 16:00

Radošā darbnīca
«Laiks uzņemt selfiju!»;
plkst. 17:00

«Piektdienas jauno lideru
kluba» pirmā tikšanās.

7. oktobrī pārgājiens

«Kemeru Lielā tīreļa laipas
laipojot». Pieteikšanās
līdz 5. oktobrim, rakstot uz:
ilze.usane@iecava.lv vai
zvanot pa tālruni 26681879.

Dalībnieku vecums -
no 13 līdz 25 gadiem,
nepilngadīgajiem līdzī jāņem
vecāku atļauja.

Izbraukšana plkst. 15:20
no Jauniešu centra.

◇ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme,
kūtsmēšļi, kūdra**

◇ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru**
(konteineru īre 12 m³ un 18 m³)

◇ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**

◇ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**

◇ **Buldozera pakalpojumi**

Tāl. 29457686.

1. oktobrī plkst. 11:00

Iecavas Mūzikas un mākslas
skolā **diskusija «Sociālā
uzņēmējdarbība - iespējas,
izaicinājumi, inovācijas».**

Tā kā vietu skaits ir
ierobežots, lektore
Agita Hauka aicina
interesentus pieteikties pa
tālruni 29432338.

*Projektu finansē Sabiedrības
integrācijas fonds, koordinē
biedrība «Sadarbības
platforma», aktivitāti īsteno
biedrība «Iecavas sieviešu
klubs «Liepas».*

Pateicība :::

*Sirsniņš paldies Iecavas novada
lauksaimniecības organizatorei
Ivetai Valtenbergai par jauko
un interesantām idejām bagāto
piederdes apmaiņas braucienu.
Veiksmi jaunu projektu
realizēšanā!*

Brauciena dalībnieki

Aicina darbā :::

Kokapstrādes ražotne SIA «Din-
da» (reģ. Nr. 40103138347)
aicina darbā koka izstrādājumu
apdares **meistara palīgu**.
Tāl. 29715545.

SIA «Eko Bloks»
(reģ. Nr. 50003712461)
aicina darbā **strādniekus**
bruģakmens ražotnē Iecavā.
Tāl. 26322557; 67799444.

SIA «Iecavas būvnieks»
(reģ. Nr. 43603013252)
aicina darbā **iekšdarbu
speciālistus/-es, flizētājus/-as**
un **palīgstrādniekus/-ces** ar
pieredzi celtniecības darbos.
Tāl. 26060411.

Iecavas novada dome
(reģ. Nr. 90000056376) aicina
darbā **kapitālās celtniecības
speciālistu/-i**. Pieteikumus gai-
dis līdz 2016. gada 30. septem-
brim. Plašāka informācija
www.iecava.lv sadaļā **Pašvaldī-
bas iestāžu vakances**, kā arī pa
tālruni 63941721; 29426935.

Maina :::

Maina 2 istabu dzīvokli (41 m²,
Iecavā, Edvarta Virzas ielā 26,
otrajā stāvā) pret 3 vai 4 istabu
dzīvokli Iecavā. Tel. 26669469.

Iecavas parkā

Skrējiens
«Iecavas rudens 2016»
1. oktobrī plkst. 12:00.

Stadionā

**Iecavas novada
skolu sacensības futbolā:**
6. oktobrī plkst. 15:30
8.-9. klasēm,
11. oktobrī plkst. 15:30
10.-12. klasēm.

Sporta namā

**VEF LJBL - LR čempionāts
basketbolā:**
2. oktobrī plkst. 11:00
Iecava - Liepāja 2;
28. oktobrī plkst. 18:00
Iecava - Talsi.

Silja

JAUNSTĀDU PIEDĀVĀJUMS:

- ☞ ziemcietes
- ☞ garšaugi
- ☞ vasaras puķes

SĒKLAS

DĀRZKOPIBAS PRECES

Kontakti:
tālrunis - 26326213
www.silja.biz



Sanāksim kopā, palīdzēsim
sakopt teritoriju un
sagatavosim ķepaiņiem
ziemas periodam siltas mājas!

Talku plānojam

**6., 7., un 8. oktobrī, kā arī
13., 14., un 15. oktobrī.**

Pēc talkas organizēsim
pateicības pikniku!
Atbalstītāji var pieteikties
pa tel. 24336744 vai e-pastā
biedriba.kepa@gmail.com.
Iepazīsti mūs mājaslapā
<http://www.kepa.lv/>

3. oktobrī plkst. 18:00
Edvarta Virzas
Iecavas bibliotēkā
**notiks iedzīvotāju
tikšanās ar pašvaldības
pārstāvjiem.**

Dažādi :::

Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu
frēzēšana, teritorijas apļau-
šana, planēšana ar buldozeru.
Transporta pakalpojumi ar
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde.
Zemes sagatavošana piemājas
mauriņa izveidošanai.
Tāl. 29555118.

Sertificēta **skursteņslaucītāja
pakalpojumi.**
Tāl. 28265306.

Asenizācijas pakalpojumi.
Izsūknēšana no akas un
aizvešana.
Tāl. 29576030, 20006532.

Aizsaulē aizgājuši

Svetlana Tašbulatova (22.08.1959.-21.09.2016.)

Vasilijš Ščogoļevs (23.10.1952.-22.09.2016.)

Terezija Lasmane (29.12.1944.-23.09.2016.)

Judīte Tentere (07.11.1937.-26.09.2016.)

Olga Kovaļova (20.10.1926.-26.09.2016.)

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pēlssis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.